
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    496    DEL     14/07/2015 

PAGAMENTO  CANONE  ANNUALE  CASELLA  DI  POSTA  ELETTRONICA 
CERTIFICATA ISTITUZIONALE ANNO 2015:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO SIC 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 556 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 496 del 14/07/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

VISTI:

Il Decreto Legislativo 179/2012 convertito in legge 221/2012 (Decreto sviluppo);

Il  D.P.R.  445/2000  (Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa) e regolamento attuativo DPCM 31/10/2000;

Il D.P.C.M. 13 gennaio 2004. (Regole tecniche per la  formazione, la trasmissione, la 
conservazione,  la  duplicazione,  la  riproduzione  e  la  validazione,  anche  temporale,  dei 
documenti informatici);

Il Decreto Legislativo  n. 82 del 07/03/2005 ( Codice dell'amministrazione digitale);

Il  Decreto  Legislativo  n.  235  del  30/12/2010  (Modifiche  al  codice 
dell'amministrazione digitale);

PREMESSO CHE:

il Comune di Cattolica possiede dal 2008 una casella di Posta Elettronica Certificata 
(PEC)  istituzionale  con  indirizzo  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it,  provider 
Infocert, che si affida, per le proprie attività commerciali,  all'azienda Agenzia Imprese - 
Shop e-Gov S.R.L.; con sede in VIA FILIPPO MARCHETTI, 19 - 00199 ROMA Partita 
IVA 12158781000  Codice fiscale 12158781000.

nel corso dell'anno 2012 è stato ampliato l'archivio contenente i messaggi di posta 
elettronica certificata, presso il provider, per lo spazio di 1 GB di memoria;

la sopra citata casella PEC e il relativo spazio aggiuntivo di 1 GB sono soggetti ad un 
canone di abbonamento annuo;

attraverso la stessa casella PEC è veicolata tutta la documentazione amministrativa 
soggetta ad interoperabilità attraverso il protocollo informatico;

tutte le pubbliche amministrazioni e i soggetti privati che hanno qualunque tipo di  
rapporto col Comune di Cattolica utilizzano l'indirizzo PEC sopra citato;

lo  stesso indirizzo PEC è registrato sui  portali  dei  servizi  offerti  dal  Comune di 
Cattolica quale casella di posta destinataria per tutte le richieste on line;

il  software  di  protocollo  informatico  e  il  sistema  di  gestione  dei  procedimenti 
amministrativi  sono  integrati  con  la  casella  di  PEC 
protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it,  e  il  loro dialogo è collaudato senza mostrare 

Pratica n. 556 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 496 del 14/07/2015 Pag. 2 di 4



alcun problema tecnico.

Il  dominio  “@legalmailpa”  possiede  i  requisiti  di  comunicazione  e  di  sicurezza 
aggiuntivi per le pubbliche amministrazioni;

 RITENUTO NECESSARIO, mantenere la stessa casella di posta istituzionale, per 
motivi  organizzativi  e  di  garanzia  della  ricezione/consegna  della  posta  elettronica 
certificata, quindi rinnovare anche per l'anno 2015 il canone di abbonamento alla casella 
PEC  protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it,  affidandone  la  fornitura  all'azienda 
incaricata allo scopo Agenzia Imprese - Shop e-Gov S.R.L.;

VISTA  l'offerta  dell'azienda  Agenzia  Imprese  -  Shop  e-Gov  S.R.L.,  allegata  alla 
presente determinazione quale parte integrante, che prevede la fornitura del servizio  ai 
seguenti costi:

-------------------------------------------------------------------------------------------

Rinnovo abbonamento casella PEC Euro 72,00 + IVA

Rinnovo 2 spazi aggiuntivi di 1 GB Euro 24,00 + IVA

TOTALE IMPONIBILE Euro 96,00 + IVA

IVA (22,00%) Euro 21,12

---------------------------------------------------------------------------------------

TOTALE CANONE CASELLA PEC Euro 117,12

---------------------------------------------------------------------------------------

VISTO il  codice  CIG n.  ZB71558D86 attribuito dall'ANAC (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione)

VISTO l'art.8 comma 1 lettera f) del regolamento comunale per i lavori, le forniture e 
i servizi in economia approvato con D.C.C. n. 22 del 15/03/2007;

CONSIDERATO CHE nella fattispecie per l'entità della spesa ricorre l'ipotesi della 
trattativa diretta ai sensi dell'art.13 comma 4 lett. e) del citato regolamento comunale per le  
spese in economia;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 556 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 496 del 14/07/2015 Pag. 3 di 4



1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2) di rinnovare con l'azienda Agenzia Imprese - Shop e-Gov S.R.L.; con sede in VIA 
FILIPPO MARCHETTI, 19 -  00199 ROMA Partita IVA 12158781000  Codice 
fiscale 12158781000, il canone di abbonamento alla casella PEC avente indirizzo 
protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it,

3) di dare atto che la spesa necessaria di Euro 117,12 (= 96,00 + IVA 22%), graverà sul 
cap. 1320.000 "Incarichi di assistenza e manutenzione hardware e software" del 
bilancio 2015  -  Codice SIOPE 1329 –  Piano dei Conti:  1.03.02.19.003 "Servizi 
per l'interoperabilità e la cooperazione" e che il periodo previsto per il pagamento 
da effettuare in unica soluzione  sarà il bimestre Luglio- Agosto 2015;

4) di  richiedere  copia  aggiornata  del  DURC al  momento  della  stesura  dell'atto  di 
liquidazione;

5) di richiedere una copia aggiornata del modello C per la tracciabilità al momento 
della stesura dell'atto di liquidazione;

6) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio di Controllo Interno per 
acquisti extra MEPA (art. 26 c. 3 L. 488/99).

7) di  individuare nella  persona del  Funzionario Egidio Cecchini  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/07/2015 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 556 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 496 del 14/07/2015 Pag. 4 di 4



Proforma di vendita Cliente

N. 1470 Data 08/07/2015

Pagamento Bonifico

Porto franco

COMUNE DI CATTOLICA

P.LE ROOSVELT 5

47841 CATTOLICA (RN)

Tel.0541966785

P.IVA 00343840401

Codice Fiscale 00343840401

Cod cliente 005448

Qt Codice Descrizione Prezzo
unitario

  Importo
netto

2 M-LMRSCA-12 /  Rinnovo 1 Gb Archivio di Sicurezza
Aggiuntivo (canone annuo)

  12,00 24,00

1 H-LMRSDCL-07 /  Rinnovo LegalMailPlus 1 casella Legalmail
Standard + 1 Dominio Certificato
@nomeimpresa.legalmail.it (canone
annuo)

  72,00 72,00

HMN00077 -
protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
scad.14/07/2016

        Imponibile € 96,00

        IVA 22 % € 21,12

    Totale € 117,12

Firma del destinatario

Shop e-Gov S.r.l.  P. IVA 12158781000   C.Fiscale 12158781000
 Sede: ROMA (RM) Via Filippo Marchetti, 19 - 00199
I pagamenti vanno effettuati, a mezzo Bonifico Bancario in favore di Shop e-Gov S.r.l CASSA DI RISPARMIO DI RIMINI,
IBAN: IT39Q0628503205CC1047511217, per bonifici dall'estero SWIFT CRRNIT2R
oppure Online mediante Carta di Credito su http://shop.agenziaimprese.it


